
 

 

 

 

COMUNE DI CASALI DEL MANCO 
Provincia di Cosenza 

(Istituito il 5 maggio 2017, ai sensi della L.R. n. 11/2017 mediante fusione  
dei Comuni di Casole Bruzio, Pedace, Serra Pedace, Spezzano Piccolo e Trenta) 

 
Via A. Proviero, 9 – CAP 87059                                 Casali del Manco, località Casole Bruzio (CS) 
Partita IVA/Codice Fiscale: 03509990788                                                   Codice ISTAT: 078156 
Telefono 0984 432000   Fax 0984 432033                          pec:comune.casalidelmanco@asmepec.it 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE SETTORE 1 

 
 

(Servizio amministrativo (U.R.P., Segreteria Comunale, Protocollo, Sito Web, Trasparenza)- Servizi demografici (Stato Civile, 
Anagrafe, Leva, Elettorale, Statistica, Toponomastica) – Affari legali –Giustizia . 

 
 
N. 2  
Del  09/01/2019 
 
 
Oggetto: Accertamento entrate riscosse per diritti carte di identità elettroniche (CIE), e contestuale liquidazione dei    
corrispettivi dovuti allo Stato e accertamento delle somme riversate dallo Stato – periodo dal  01 dicembre 2018 al 31 
dicembre 2018. 
 
L'anno 2019 ,  il giorno nove   del  mese di Gennaio   alle ore dieci e minuti zero 
 
 
 

IL  RESPONSABILE  DEL  SETTORE  1 

 
Premesso che: 
 a decorrere dal 5 maggio 2017, con L.R. n.11/2017, è stato istituito il Comune di Casali del Manco 
mediante  la fusione dei Comuni di Casole Bruzio, Pedace, Serra Pedace, Spezzano Piccolo e Trenta; 
Richiamati: 
-il Decreto Prefettizio Prot. N.1958 dell’8 giugno 2017 (Reg. Casole Bruzio);il Decreto Prefettizio  Prot. 
2041 del 16/06/2017 di integrazione a decreto prot. N.1958 dell’08/06/2017; il Decreto Prefettizio prot. 
n.2417 del 14/07/2017, il Decreto Prefettizio  Prot. N.2880 del 12/10/2017; 
Preso atto della disposizione prot. n. 7614 del 15/06/2018 del Sindaco,  Sig. Stanislao Martire, inerente la  
Proroga conferimento funzioni dirigenziali. 
 
 
Adotta la seguente determinazione 
 
Richiamata la Deliberazione del Commissario Prefettizio (adottata con i poteri della Giunta Comunale) 
numero 67 del 24 maggio 2018, con la quale sono stati definiti i diritti per l’emissione della Carta d’identità 
Elettronica (CIE); 
Considerato che il Comune di Casali del Manco dal 31/05/2018 provvede a emettere le carte d’identità nel 
nuovo modello elettronico; 
 
 
Visti: 
 
 
- il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 25 maggio 2016, che determina l’importo del 
corrispettivo per il rilascio della nuova carta di identità elettronica (CIE) , attribuendo alla stessa un costo di 
euro 16,79 (euro 13,76 più IVA ad aliquota vigente) a cui vanno aggiunti: euro 5,16 per il primo rilascio/ 



rinnovo ordinario oppure  euro 10,32  per il duplicato in caso di smarrimento e/o  deterioramento, quale 
diritto fisso carte d’identità, oltre ai diritti di segreteria pari ad euro 0,26 di competenza del Comune; per un 
totale di euro 22,21 nel  primo caso oppure euro  27,37 nel secondo caso; 
 
 
- la Circolare numero 11 del 2016 del Ministero dell’ Interno, recante “ Ulteriori indicazioni in ordine 
all’emissione della nuova CIE”, nella quale si precisano le modalità da eseguire per la riscossione del 
corrispettivo della nuova CIE e dei diritti fissi e di segreteria, e per il riversamento dei corrispettivi di 
competenza statale;   
Visti: 
- il D. L. 78/2015 convertito in L. 6 agosto 2015, n. 125; 
- il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 25/05/2016; 
- la Circolare n. 11/2016 del ministero dell’Interno; 
- la Circolare n. 4/2017 del Ministero dell’Interno; 
- il D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.;  
- il D. Lgs  n. 267/2000 e ss. mm; 
- la legge Regionale n. 11/2017; 
 
 
Attestato che per il periodo dal  01/12/2018 al 31/12/2018 sono state attivate presso il Ministero 
dell’Interno, con le dotazioni informatiche e il software messi a disposizione del Comune, le procedure per il 
rilascio di n. 60 CIE per le quali gli utenti richiedenti hanno versato nel conto del Comune la somma 
complessiva di euro 1.389,36, come da prospetto custodito in atti, prot. n. 280 del 08/01/2019,consegnato 
dall’agente contabile Dott.ssa Filomena Cava, da ripartirsi nel modo seguente: 
 

 euro 1007,40  da accertare sul Capitolo di Entrata  N. 9005 “ Rimborso spese per servizi conto terzi”, 
da riversare allo Stato mediante contestuale impegno e liquidazione sul Capitolo n. 9005 “ Rimborso 
spese per servizi per conto di terzi”;  

 euro 381,96 rimarranno nelle casse dell’Ente a titolo di diritti per carte di identità e contabilizzate nel 
Capitolo di Entrata 390” Diritti per il rilascio carte di identità” per l’anno di competenza; 

 della somma di cui al primo punto, la quota di euro  42,00 ( pari a euro 0,70 per  n. 60 CIE emesse 
nel periodo in oggetto), sarà successivamente riversata dallo Stato al Comune ai sensi dell’articolo 7 
, comma 2, del Decreto Legge 7 del 2005) ; 

 
 
 
 
Ritenuto, pertanto, sulla base dei dati di entrata effettivamente acquisiti, di procedere all’accertamento delle 
somme riscosse per numero 60 carte di identità  elettroniche (CIE), con contestuale liquidazione dei 
corrispettivi dovuti allo Stato, e dall’ accertamento delle somme che verranno riversate dallo Stato al 
Comune, per il periodo dal  01/12/2018 al 31/12/2018; 
 

 
DETERMINA 

 
      Che la premessa fa parte integrante del presente Atto 
1. Di dare atto, sulla base di idonea documentazione predisposta dall’ufficio, che la somma 

complessiva derivante dalle entrate riscosse per l’emissione di numero 60 carte di identità 
elettroniche (CIE) per il periodo dal 01/12/2018  al 31/12/2018 ammonta a euro 1.389,36; 

2. Di accertare e contestualmente incassare la somma di euro  1.389,36, confluita sul conto corrente 
postale n. 12569893, 
nel seguente modo: 
 
 

 euro 1.007,40 sul Capitolo di Entrata  N. 9005 “Rimborso spese per servizi per conto 
terzi”, appartenente al titolo 9 tipologia 200 categoria 99, del Bilancio di previsione 2018 
– (di competenza dello Stato e, pertanto, da riversare allo Stato mediante contestuale 
impegno e liquidazione di cui al prossimo punto 4 del presente dispositivo); 



 euro 381,96 sul Capitolo di Entrata 390 “ Diritti per il rilascio delle carte di identità”, 
appartenente al titolo 3, tipologia 100, categoria 02, del Bilancio di previsione 2018 

            che restano nelle casse dell'Ente a titolo di Diritti per carte d'Identità; 
 
 
 

 
3. Di accertare la somma di euro 42,00  (pari a euro 0,70  per  60 CIE emesse nel periodo in oggetto) 

sul Capitolo di Entrata 390.“Contributo per la gestione delle CIE”, appartenente al titolo 3 
tipologia 100, categoria 02, del Bilancio di previsione 2018, che saranno riversati dallo Stato al 
Comune ai sensi dell’articolo 7– viciesquater, comma 2, del Decreto Legge 7 del 2005; 

4. Di impegnare la somma di euro 1.007,40  (corrispondente all’accertamento del precedente punto 
2) sul Capitolo 9005 “Spese per servizi per conto terzi”; 

5. Di liquidare la somma riscossa nel periodo dal  01/12/2018 al 31/12/2018  per l’emissione di n.60  
carte di identità elettroniche (CIE), per un ammontare complessivo di euro 1.007,40, come 
corrispettivo di competenza del Ministero dell'Interno, con imputazione al capo X – capitolo 3746 
presso  la Tesoreria di Roma succursale numero 348  al seguente IBAN :  IT 81 J 01000 03245 
348 0 10 3746 00,  - Causale : “ Comune di Casali del Manco - corrispettivo per rilascio di n. 60 
carte elettroniche – periodo dal  01/12/2018 al 31/12/2018”; 

6. Di approvare i prospetti riepilogativi per le entrate per le carte di identità elettroniche (CIE) che si 
allega in copia al solo originale cartaceo del presente atto, in ottemperanza al disposto del Decreto 
legislativo 196 del 30 giugno 2003 “ Codice in materia di protezione dei dati personali”; 

7. Di trasmettere il presente atto al responsabile del servizio finanziario ai fini dell’annotazione nelle 
scritture contabili ai sensi del vigente regolamento di contabilità. 

8. Di prendere atto che gli originali dei versamenti sono detenuti presso l’ufficio servizi demografici 
dall’agente contabile. 

 
 

Periodo di 
riferimento 

Descrizione N. CIE  
emesse 

Somme da 
versare al 
Ministero 
€ 16,79 x 
 n. CIE 

Importo 
Totale 

Incassato 

Importo 
Diritti Fissi 

€ 5,16 / 

€10,32 
+ 

Importo 
Diritti di 
segreteria 

€ 0,26 

Importo 
Somme 

riversate  
dallo Stato 

all’Ente 
€ 0,70 x 
n. CIE 

Dal 
01/12/2018 

al 
31/12/2018 

Accertamento 
entrate  

riscosse per 
diritti carte di 

identità 
elettroniche 

(CIE) 

N. 60 €1.007,40 
€ 1.389,36 

 
€ 381,96 

 € 42,00 

 Di cui 
N .49 

(rinnovo 

naturale) 
€ 822,71 

n.49x22,21=

1088,29 
€ 5,42x 49=265,58 €0,70x60=42,00 

 Di cui 
N. 11 

(deteriorate/smar

rite) 
    € 184,69 

n.11x27,37=

301,07 

 
€10,58x11=116,38 

 

       
       
       
 
         L’Agente Contabile 
( F.to Dott.ssa Filomena Cava) 

Il Responsabile del Settore 1 
(F.to Dott.ssa Marina Vecchio) 

 
 



 
SETTORE 2 

VISTO il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria sull’intervento del 
bilancio di previsione corrente esercizio – Cap. 9005 Servizi per conto terzi Missione 99  Programma  01 

Casali del Manco, 09/01/2019                                                                            Il Responsabile del Settore 

                                                                                                                              ( Dott. Renzo Morrone ) 

  

 

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151 comma 4, del D. L.vo 18/08/2000, n° 267. 

Casali del Manco, 09/01/2019                                                                               IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

                                                                                                                                   ( F.to Dott.ssa Marina Vecchio) 

 

 

VISTO DI COMPATIBILITÀ MONETARIA 

IL RESPONSABILEDEL SETTORE 1 

RILASCIA 

Il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della spesa di cui alla presente 
determinazione con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera 
a), punto 2, del D.L. n. 78/2009 e l’ordinazione della spesa stessa. 

Casali del Manco, 09/01/2019                                                           IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1 

                                                                                                              ( F.to Dott.ssa Marina Vecchio) 

 

 
 

 

VISTO DI COMPATIBILITÀ MONETARIA DA RILASCIARSI A CURA DEL SERVIZIO ECONOMICO 
FINANZIARIO 

POSITIVO     x 

NEGATIVO  □ 

Casali del Manco, 09/01/2019                                    IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO – FINANZIARIO 

                    ( F.to Dott.Renzo Morrone) 


